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Hierbij zend ik u de beantwoording van de vragen van het lid Kamp (VVD) over het afstand doen van de oorspronkelijke nationaliteit (ingezonden 21 februari 2008).
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Antwoorden op de vragen van het lid Kamp (VVD) over het afstand doen van de oorspronkelijke nationaliteit. (Ingezonden 21 februari 2008)

Vraag 1
Is het waar dat bij het aanvragen van de Nederlandse nationaliteit gelijktijdig een “Bereidverklaring tot afstand oorspronkelijke nationaliteit” moet worden ingeleverd?

Antwoord 1
Ja, mits het betreft een nationaliteit die na de naturalisatie tot Nederlander behouden blijft en waarvan het vreemde nationaliteitsrecht aan de bipatride geworden burger afstand toestaat (zgn. afstandsplichtige nationaliteit).
Geen bereidheidverklaring wordt evenwel gevoegd bij het naturalisatieverzoek indien de verzoeker om naturalisatie, met een afstandsplichtige nationaliteit, op grond van artikel 9, derde lid, Rijkswet op het Nederlanderschap is ontheven van de afstandsplicht.
Op de in de vraag genoemde verklaring (model 2.4 bij de Handleiding voor de toepassing van de Rijkswet op het Nederlanderschap; laatstelijk gewijzigd op 19 januari 2008) verklaart verzoeker zich in het kader van zijn naturalisatie bereid om, na verkrijging van het Nederlanderschap, afstand te doen van zijn huidige nationaliteit; of geeft hij aan om welke reden van hem, ondanks zijn afstandsplichtige nationaliteit, redelijkerwijs niet kan worden verlangd dat hij afstand doet van die nationaliteit. Grondslagen voor dit laatste zijn te vinden in artikel 6 Regeling verkrijging en verlies
Nederlanderschap.

Vraag 2
Is het waar dat tot 2007 gelijktijdig met de beschikking waarbij de Nederlandse nationaliteit werd toegekend een brief werd verstuurd met informatie over het afstand doen van de oorspronkelijke nationaliteit?

Antwoord 2
Ja. Sinds kort is deze procedure enigszins gewijzigd. Als gevolg van de invoering van de bekendmakingsceremonie (naturalisatieceremonie) in Nederland en op de diplomatieke of consulaire posten in het buitenland op 1 oktober 2006 werd een enigszins gewijzigde procedure noodzakelijk.
Genaturaliseerden die in Nederland of buiten het Koninkrijk wonen, wordt thans niet meer rechtstreeks een mededeling van naturalisatie gezonden. Daarentegen roept de autoriteit die het besluit zal bekendmaken de genaturaliseerde op, om in persoon te verschijnen op de naturalisatieceremonie ten einde het hem betreffende uittreksel van het koninklijk besluit tot naturalisatie in ontvangst te nemen. Dit betekent derhalve een andere wijze van bekendmaking van het besluit dan voorheen. Met de inontvangstneming treedt het Nederlanderschap in; dit met ingang van de datum van ondertekening van het koninklijk besluit tot naturalisatie. Met de verkrijging van het Nederlanderschap treedt ook de verplichting in om afstand te doen van de oorspronkelijke nationaliteit.
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Na de ceremonie meldt de hierboven bedoelde autoriteit de Immigratie- en Naturalisatiedienst (IND) dat betrokkene door uitreiking het Nederlanderschap heeft verkregen. Genaturaliseerden die afstandsplichtig zijn, ontvangen vervolgens van de IND een brief met een oproep om binnen drie maanden de procedure tot afstand van de andere nationaliteit te starten bij de autoriteiten van die nationaliteit en van hun handelen bewijs naar de IND te sturen. Inhoudelijk is dit dezelfde brief die tot 1 oktober 2006 was bijgesloten bij de rechtstreeks aan de genaturaliseerde gestuurde ‘kennisgeving van naturalisatie’.
De invoering van de hierboven vermelde bekendmakingsceremonie in de Nederlandse Antillen en in Aruba staat gepland voor 1 augustus 2008. Tot dat moment blijft de aldaar wonende genaturaliseerde als vanouds bij de ontvangen ‘kennisgeving van naturalisatie’ dezelfde oproep ontvangen om binnen drie maanden bij de andere autoriteiten de procedure tot afstand van de andere nationaliteit te starten en daarvan bewijs naar de IND te sturen.

Vraag 3
Is het waar dat deze laatste brief sinds 2007 niet meer wordt verstuurd? Zo ja, waarom wordt die brief niet meer verstuurd?

Antwoord 3
Zie antwoord op vraag 2.

